male dies multos & annos expeditio vixit.
si in vita moratur est. Insup fm Aug. de duo
decim abusionibz: secundus gradus abusionis est
senex sine religione & virtute. vñ q̄rit ibidē Quid
stolidus dici potest si mens ad perfectionem vite
non contēdat quā totius corporis habitus senectute
affectus ad interitum p̄perat. Caligant oculi. sur
descunt aures. & sic oīa alia corporis mēbra in se
deficientia domū corporis in primo ruiturā esse
denūtiāt Et sequitur. Sicut in lignis reproba
arbori compet que post flores fructus non ex
hibet. sic reprobus est quē flos iuuentutis de
serit & tamē bonorū opum fructus maturos
non ostendit Et subdit ibidē. Cauende sunt in
sene due carnis picule que in sene non vete
ralcūt. sed ad peccatū p̄trahūt. s. cor & lingua.
quia in sene cor vanas cogitationes machia
ri non desinit Et lingua loquitur quecumq; cor
machinauerit. Caveat etiam senilis etas ne
hæc due picule iuuenescant & senem decipiāt.
Et subdit generalē regulam dicens Vnicuiq;
etati considerandū est quod etati eminenti dig
nū sit et hoc semp agat quod nec vitam nec eta
tem vilescat de hīs & similibz offerat p̄dicator
euangelicus cū iuuenibz & senibz.

Sequitur distincio tertia.

Distinctio tertia tertiae partis huius
sume. Capitulum primum.

Qonsequenter admonendi sunt viri qui ad duas conditionum. Sunt aliqui nobiles et ingenui et sunt aliqui serui et infirmi. Nobiles ergo admonendi sunt ut non se efferant et inaniter glorientur de carnis nobilitate. Nam omnes eque nobiles sumus respiciendo originem et illa nomina libertus et libertanus seruus et ancilla aut ex ambitione sunt aut ex iniuria secundum Senecam epistola 78. Unde et ait Gregorius mora 21. super illud Job 31. Nunquid non in utero fecit me qui et illum Omnes homines natura sunt aequales Sed accessit dispensatorio ordine ut quibusdam prelati videamur. Ratione ergo originis indifferentis non oportet multum gloriari. Vnde ecclesiasticus 10. Quid superbis terra et cinis. Insuper non oportet gloriari ratione inferioritatis illius partis cuius ista nobilitas. Est enim ista nobilitas ex parte carnis et sanguinis que est infima pars hominis propter quod dicit propheta Osee 9. Gloria eorum ab utero et partu. Insuper non est gloriandum in nobilitate carnis et hoc ratione alienitatis quia ista nobilitas non est nostra sed penam. Unde ait Apuleius de deo Socratis

In hoibz ostendit noli aliena estimare. Alie
na uoc que pntes peperit gnofus es pntes
lauda. Vñ ait Crisost. sup. Matb. omel. 7. No
bilitas cogitoz nō valet nisi fuerim⁹ nosmet
ip̄i boni. Et omel. 9. idē dicit q̄ nobilitas pntū
mal nō p̄dest. sicut Esau malo p̄is non p̄fuit
bonitas. Et omel. 29. dicit q̄ nō p̄dest habere
patrē iob sine opibus. Insup nō est gloriand
de gñis nobilitate et hoc ratioe facillime dege
neracōnis contingētis. Nā nobiles sepe a priori
bus suis degenerāt. put ait Valeri⁹ li. 3. ca. 7.
Vñ uocat tales nobilia portēta sordibus im
buta. Hinc quidā sapiens ait q̄ nō uiuentes
s̄m nobilitatē pntū. sed sub umbra eorū simi
les sūt locis sordidis sole illuminatis. Itē non
est gloriādū de generis nobilitate ratione iu
ditij durioris. quā sicut ait Crisost. vbi sup̄
Virtus pntū nihil valet. s̄ ex hoc mai⁹ iudic
tiū sumim⁹ nisi bonis similes simus. vñ ait Ju
uenal. Omne aī vitiū rīto conspecti⁹ in se cri
men h̄z quito maior qui peccat habet.

Capitulū secūdū.

Nobilitas aut vera s̄m Juuenalē est q̄
aīm virtutibz ornat. Et s̄m Sen. epla
27. Ille gnofus est qui a natuā bene

ad virtutem cōpositus est. Item ille est nobi-
lis qui sūm p̄bia documenta viuūt. quia sūm Se-
neca epistola. 28. Mobilem animū facit p̄bia
Et idē dicitur ibidem q̄ Platonē p̄bia fecit no-
bilem a non inuenit Et Crisost. super **Matth.**
omel. 22. ait q̄ est vna nobilitas sine pecca-
to esse a voluntatē dei facere. Vnde **Jero.** de
cōiugio ait **Sola** apud deū libertas est nō ser-
uire peccatis et sūna apud deū nobilitas est da-
rere v̄tutib; Et idē ait **Bern.** ad **Eugeniū.** Ge-
nus ap̄loꝝ non fuit aliūde nobile q̄ moꝝ in-
genuitate a virtutū varietate. s; tñ cōtrario
est de multis nobilib; de quib; **Greg.** dyal.
li. ij. ca. 22. sic dicit. Nōnullis solet nobilitas
gn̄is parere ignobilitatē mētis. vñ tales faci-
unt sibi quasi clipeū vel castꝛū ad peccandū a
se defendendū cōi quos dicit. i. petri Et q̄si li-
beri nō quasi velamē hñtis malicie libertatē.

Capitulū tertium

Cōtrario monēdi sūt ignobiles sāguie
ut studeāt eē nobiles v̄tute. q̄ huili loco
a gente nati multi fuere dari. sicut recitat **Va-**
lerius libro. 7. ca. 2. Donens exēpla de multis
talib; Et p̄mo de **Tulio** hostilio quē in cū abul-
p̄mo accepit agreste tuguriū eiusq; adulescēti

in pectore pascendo fuit occupata. validior etas
 impiū rexit. s̄ senectus ei⁹ i altissio maiestatis
 fastigio fulsit. Et Soctes huiliter genit⁹ nō so
 lū hoīm reputatu. s̄ apollinis oraculo sapien
 tissim⁹ pnūtiat⁹ est. Natus ergo de huili gñe
 tū dar⁹ pphā moribz et pbitate satis magis
 omendabilior est nobili nato ex alto gñe ta
 libz carente. vñ Juuenal Malo pat tibi sit tñ
 tes dū mō tu sis Sacidi similis vulcanaqz ar
 ma capestas q̄ te tñte similem pducit Achil
les. q̄si diceret. Melior est nat⁹ pbz ex p̄e hu
 mili q̄ nat⁹ vicōsus a improbz ex p̄e nobili.

Capitulū quartū.

Qonsequēter admonēdi sunt vniuersi
 tā nobiles q̄ ignobiles: ut nō inamē
 se extollāt de excellētia donoz natura
 liū nisi tegātur regul v̄tutū gratuitarū. pmo
 q̄nto plura accepit quis dona naturalia: siue
 a pte aie q̄lia sunt ingeniū sciētia memoria a
 hmōi. siue a pte corpis q̄lia sūt sanitas agili
 tas pulchritudo fortitudo a hmōi: tūto d̄z eē
 humilior a deo gratiosior. vñ dedit deus alicui
 q̄nqz talenta. alij duo. alij vnū. Matth. 27. Et
 idē s̄m Greg. omel. 9. Tūto quisqz d̄z eē hu
 milior ex munē q̄nto se obligatōre; eē aspicit

in reddenda ratione Quid ergo habes quod non accepisti. Et quid gloriaris quasi non accepis quod erit apostolus ad cor. 2. Idem Iere. 9. dicit. Non gloriatur sapiens in sapia sua nec fortis in fortitudine sua. Cum ergo talia sint omnia bonis et malis non se effertat quis ex talibus. vnde sunt quedam dona hereditaria. vnde hereditum dei et quedam filiorum cubitarum ait Aug. 11. de pacia. Et mox. p. dicitur quod quedam sunt dona sine quibus ad vitam non peruenit. quedam sine quibus bene vivit. Et mox. 11. dicitur quod quedam sunt dona que munit. quedam que ornant. S. sunt multi abutentes donis et vnde deum laudare plerumque debuerat tamquam ingratum filium inde deum impugnat et seducit Et sic dicit Isa. 7. Sapientes sunt ut faciunt mala Et ideo dicit dominus luc. 16. prudentiores sunt filii seculi huius filijs lucis Sicut abutuntur multi sua pulchritudine sic impudici quod pulchritudine alios allutunt et inficiunt. vnde dicitur ps. 11. Circulus aureus in naribus suis mulier pulchra et fatua. sus enim licet habeat circulum aureum in naribus illi non proicit. sed supponit stercorem et fodit in immunditibus Ita mulier pulchra et fatua pulchritudine sua offendit leccatoribus suis et sortescit ea carnalibus seditionibus. cuius contrarium fecit quedam adulescens casta et mundus de qua refert val. 11. 2. ca. 2. quod cum in aetate sua complurimum fecerat illustrius sollicitate oculos oris decore vulnibus diffudit et de foetibus in se esse maluit quam esse mulieribus ea libidinis

Et Ambro. li. 3. de uigilate ait. Iuuenē vetēs fa-
bule fert cū pp̄t a dmirādā oris pulchritudinē
in amorē libidiosū incēdēt feias : stigmatibz
vultū suū inarasse et sic illaz libidiosū affectū
cohibuisse. **O** q̄ dissimiles sūt modū iuuenēs
et inuēcile q̄ potius pulchritudiez suā augē stu-
dēt ut libidīnē accēdant q̄ ut illā extinguat Et
poti⁹ darēt auxz ut v̄gies deflorarēt q̄ ut v̄gi-
tate i puell cōseruaret. sicut et fecit b̄t̄s **Nico-**
laus q̄ ei⁹ opibz tres puellas maitauit: ne iu-
panaribz ifamate fuissent sordibz. **N**ull⁹ ḡ de
pulchritudie corpis gloriēt q̄ poti⁹ est occasio
ruine q̄ cōseruāte pudicitie. qz nō ex talibz sūt
estandi boi et v̄tuosi. s̄ fm̄ **Sen. epla. 19.** **O**ia
suo bono. s̄ pp̄rio cōstāt Et pot̄ ista exēpla. **Fer-**
tilitas cōmēdat vitē. **sapor** vinū. **velocitas** cūū.
ferre sarcinā equū. **S** i h̄ie optimū est ratio
hac aīcedit aīalia: deos seq̄tur. **Rō** ḡ pp̄riū ē
h̄ois. cetera vero cōmūia sūt illi cū brutis. valz
em̄ h̄o et leones similit̄ valēt. **formos⁹** ē h̄o et
pauoēs formosi sūt. **velox** ē h̄o et eq̄ et cerui ve-
lotiores sūt. s̄ sola rō p̄cellē f̄c̄t h̄oim q̄ vnū
h̄ois pp̄riū bonū ē. **Q**ui ḡ gloriāz in d̄no glori-
et cui⁹ ymago est rō aīe Et fm̄ aplūm cor. 11.
Glā n̄rā hec ē testimoniū d̄scie n̄re sine q̄ testio-
mo nō ē gaudiū aīe s̄ ebulacō et āgustia i oēz
aīaz h̄ois opātis malū. put̄ d̄r ad romāos. et c.

**Distinatio quarta tertie ptis huius
sime. Capitulum primu.**

Qonsequenter hac distinc. q̄ta ad
monēdi sūt fm̄ drās tpalis possessi
omis hoies diuites et paupes. Vñ
diuites admonēdi sunt ne iniuste
diuitias congregēt a hoc p̄ rapias vsuras do
losas mercaturas vel p̄ alios modos illicitos
quibz congregari solent diuitie p̄ qd̄ dicitur
mānone iniquitatis Matth. 6. Vñ a Jero. epla
9A. dicit q̄ ois diues iniquus vel heres iniquus est
Itē admonendi sunt diuites ne mordiate di
uitias ament et appetant. q̄ eccl̄. 7. dicit. Qui
amat diuitias fructū nō capiet ex eis. Et thi.
6. Qui volunt diuites fieri incidūt in varias
tēptationes et in laqueū dyaboli. ac. Item ad
monendi sunt diuites ne diuitias a deo colla
tas quasi p̄priū retineant. sed indigentibz eas
omunicēt tāq̄ alienas non suas p̄rias. q̄ di
cit Joh. 1. Qui habuerit substantia; huius mūdi
a viderit fratrem. sc̄. necessitate habere a clausit
viscera sua ab eo quomō caritas dei est in illo.
Itē admonendi sunt diuites ut in diuitijs nō
confidant eo q̄ caduce sunt a defēdibiles nec
in die ultionis p̄gere valentes. Vñ dicitur
puerbioꝝ. 11. Qui confidit in diuitijs corruet

et nō p̄terūt diuītie in die vltionis. Itē admo
nēdi sūt diuites ut de diuitiis nō supbiāt nec
paupes cōtemnāt. Vñ dicitur thio. 6. Diuitib; h̄
seculi p̄cipe nō sublie sape nec sperare in incer
to diuitiaz. Itē admonendi sūt diuites ut se
cū nō posse diuitias ferre sepe recogitent. Job
12. Diues cū dormierit nihil secū aufert. q̄ n̄
inulm̄ in hunc mūdū et ideo nihil nobiscū
auferre possum. Vnde a Greg. moē. 18. dicit
Diu cū reb; n̄is manē non possum. q̄ illas
aut moriēdo deserem. aut ille nos viuētis de
serent. Et ideo restat ut diuites adimoneātur de
pmutādo terrenas diuitias p̄ celestib;. q̄ dici
tur ibidē Terrena seruādo pdim; largiendo
seruam. Et p̄mōniū n̄m seruādo pdit. sed
erogatū manet. Agēdū ergo nobis est ut ēs
absolute pituras in nō peundā trāhire cogā
mercedē. Et ideo dicitur luce. 16. Facite vobis ami
cos de māmōna iniquitatis dādo paupib; de
portātib; ad celū elemosinas vrās. Et ideo s̄m
Aug. 9. li. s̄mōnū s̄mōe. 31. voluit deus ut ali
quā essent paupes quib; daret elemosina ut
sic diuitib; eēt regnū celorū venale. Itē admo
nēdi sūt diuites ut maloz diuitū penas a do
m̄io omiatas p̄cogitēt ac p̄caueāt. Ait em̄ do
min. luce. 6. Ve vobis diuitib; q̄ habetis hic
cōsolacōez vrā; Et Jacobi. 7. dicit. Agite nunc

diuites plorate ululantes in miseris vestris. Qui ergo voluerit ista euadere oportet diuitias iuste acquirere et diuitem amare misericorditer erogare et saltem affectu contemnere. Sunt enim diuitie bone. **S**i non quia faciunt bonum inhi bene illis utentem secundum **Aug.** de vobis domini **sermone. 12.** Quid enim potest plena bonis archa et manis conscientia. Bona vis habere et non vis bonus esse. Erubescite ergo de bonis vestris. si domus tua plena sit bonis et malum te habet dominum. Non enim est homo ex hiis estimandus vel reputandus secundum **Seneca. epistola. 19.** vbi dicit. Cum volueris veram bonis estimationem scire a quibus sit nudum inspicere deponere prenomina deponere honores et alia fortune mendacia corpus ipsum eruat animam intueri quibus quantumque est alio non suo. **I**tem admonendi sunt diuites ut diuitiarum utilitates intime considerent. quod lutum sunt terra sunt simus sunt **Et ideo ab acie. 2.** Ve qui multiplicat non sua et quibus quo aggruat contra se deum lutum. **I**tem ostendit ratione sunt illarum fallacie. quod secundum **Gregorium. super euangelium. li. p. o. 16.** diu nobiscum manere non possunt Et quia mentis inopia non deponunt nec animam satiant et causa est secundum **Aug.** de quantitate anime. quod anima maior est omni creato virtute operantissima. Et ideo nullo eo quantum animaque magno quod ea minus est satari potest. Et quod omnes maius est suo effecto. **I**dem anima omnia continere valens maior est omni creato quod ab ea operantem potest

Qui ergo aiaz suā implē desiderat appetat deū
quī ppter infinitatē suā replere potest in bonis
desideriū nēm et nullū aliud creatum hoc pōt
ad plenū. Itē admonendi sunt diuites cōfide
rare multimoda diuitiarū impedimēta. quia
ligamenta sūt. musculi sunt. onera grauiā
sunt. et hoc inordinate diligētibz illas. Vñ di
ctē sap. 18. Creature dei facte sunt in tēptacōez
aie hōim et in musculi pedibz insipientiū.
q̄ fm Aug. de verb dñi fmōe. 33. Amor rerū
tempaliū visc⁹ est spūaliū penaz. Cōcupisti hēsi
sti. Amor em̄ mūdi adulterat aiaz. Amor fabri
catoris castigat eā ait ibidē fmōe. 77. Et quia
difficile est hēre diuitias et nō amare. ideo suis
possessoribz piculose sūt. Et ideo dixit dñs cuius
iuueni diuiti viā pfectionis requirēti. Matth.
23. Si vis pfectus eē vade et vende oia. et. Qui
bus auditis tristis recessit. qđ vidēs dñs v̄bū
terribile diuitibz intulit dicēs. Amen dico vo
bis: difficile est diuitē intrare in regnū celoꝝ
Hec et multa alia cōsiderātes antiqui diuitias
cōtēpserūt et hoc tā dñi mūdāna possidentes
et studiosi siue in sapientia p̄bantes q̄ viri p
fedi dei filiū seqūtes ut plen⁹ dicēt infra pte
secta. vbi agēt de religiosoz paup̄tate. Non
ergo se efferant nec extollāt diuites se in diui
tijs q̄ fm Greg. Successus tempaliū diuine

6^m

reprobatio est iudicium Ad quod euidenter p
band narrae in vita beati Ambrosij episcopi
Qui cum se meli romanam pgeret in quadam villa
Tuscie hospitatus est in domo cuiusdam ho
minis diuissimi que cum beatus Ambro. requi
reret de statu suo Rndit ille dices Status me
us semp felix extitit a gloriosus. quia ad libi
tu possideo quasi infinitas diuitias habeo ser
uos a ancillas. filios a filias. domos. redditus.
a agros. a omnia que desiderat anima mea
succeedunt mihi ad vota. Quibus auditis infre
muit obstupuit a condoluit episcopus uerbas
suos a dixit Surgite velociter recedam⁹ hinc.
qz dñs non est in loco isto Festinem⁹ igitur
velociter ne nos hic inuoluat vltio diuina cum
isto in diuitijs securitate hñte Quibz egressus
subito se terra aperuit a hominem illum cum
vniuersis que habuit viuū in infernū absor
buit. quibus expletis dixit sanctus Ambro.
Ecce fratres q̄seuere deus in fine irascitur cum
mūdana a p̄s̄pa semp elargitur.

Capitulū secūdu

Qonquiter admonendi sūt paupes ne
cessitate a volūate. qz qdā sūt necessi
tate qui nō hñt diuitias. s̄ hñt uelle.

quidam sunt pauperes voluntate qui habitas di-
uitias deserunt. nec illas habere velent si possent.
Et hi sunt perfectiores et christo similiores et cariores.
de quibus dicitur infra parte. 6. distinctio. 2. de reli-
giosorum paupertate. Et sicut pauperes voluntate per-
fectiores sunt et excellentiores pauperibus necessitate.
ita magis meritorium est a deo acceptum magis
illud quam istis subuenire. nisi utrisque subueniri possit.
Pauper ergo necessitate informatus est de patientia
et sufferentia sue paupertatis ut eam sustineat quasi
medicamentum et peccatorum purgamentum. putat ait Gre-
gorius super ezechielem. omel. 20. loquens de diuite epulo-
ne et lazaro paupere ubi dicit. Quos morbum infirmitas
vulnerat medicina paupertatis curat. Illa.
.23. Elegi te in camino paupertatis. sicut in Criso-
stomo super Mattheum. omel. 2. Pauperes est camino igne
horribilior. Sicut ergo eger non debet curari de
medicamento aspo. nec purgandus siue scindendus
de igneo purgatorio ferro. Sic nec pauper
de paupertatis camino. sicut eam sustineat cum patientia
et dicat cum Thobia. 2. Pauperem vitam gerimus.
sicut multa bona habemus si timuerimus deum.
Item monendum est pauperem ut letatur paupertate si
sustineat. quod sicut in Seneca. epla. 2. honesta res est le-
ta paupertas. Illa. vero non est paupertas si leta
non est. Cui cum paupertate bene conuenit. diues est.
Non qui parum habet. sicut qui plus cupit pauper est.

Et Greg. sup & e. li. 2. omel. G. ait Ille paup e
q̄ eget eo qd̄ nō habet. s̄ qui nō habet nec ap
petit h̄c ille diues est. **Itē** monēdus est pau
per ut diuitias non appetat. q̄ s̄m **Greg. vbi**
supra **Paup**tas quippe inopia mētis est nō i
q̄litate possessiōis. nā cui cū paup̄tate b̄n cō
uenit paup non est Et p̄cipue caueat a sūma
paup̄tate que consistit in p̄ccō **Il**la enim vera
paup̄tas est i qua est veraz̄ diuitiaz̄ carētia
Vñ Apōc. 3. dicit **Dicit** q̄ diues sū **Et** seq̄tur.
Et nescis quia miser es et miserabilis paup̄ ce
tus et nudus et hoc q̄ spoliatus sp̄ualibz̄ diui
tijs De quibz̄ **Isa. 33.** Diuitie salutis sapiētia et
sc̄ia et timor d̄ni ip̄e est thesaurus. **Itē** **Iero.**
ep̄la. 97. Paup̄em nō facit cōmendabilē sua
paup̄tas. sed si p̄ccā caueat. **Itē** monēdus est
paup̄ ut sp̄uales diuitias acq̄rat ut sic in deo
diues **Vñ s̄m Aug. sup Iob. 5. 27.** felix ē q̄
bono modo aurū habet in archa. sed feliciōs
qui habet deū in cōscientia. quia p̄mus habet
qd̄ p̄ire potest et vñ p̄ire p̄t. s̄ qui h̄z̄ deū nec
p̄ire potest nec ab illo ip̄o nolente auferri p̄t
Vñ dicit Aug. de ci. dei li. 7. ca. 18. De⁹ ē opu
lencia mentiū et possessores suos felices facit
Itē pauper picula et incōmoda diuitum cō
sideret ut sic facilius paup̄tatem suam suffe
rat. quia vbi multe sunt opes multi sunt qui

comedūt illas **E**t quid potest sustinere multos,
ribaldos leccatores et pestios dei inimicos. Re
uera nihil: primo multum obest tales de primo
nio crucifigi fouere. **V**n ad maximū incōueni
ens deducitur q̄ ratioe dignitatū vel honorū
sibi collatorū tales sustinē opelluntur. qz sine il
lis esse nō pnt quos tñ malos eē sciūt. qz vij
alij repti sūt. **I**te paup̄ omōda multa paup̄ta
tis recogitet que sūt securitas ab hostibz exte
ri⁹ et conscie iocūditas interi⁹. **V**nde cātabat
vacu⁹ corā latrone viator. vñ recitat **Aug⁹. cō**
fessi. 6. qz trāsēs p̄ vicū vidit paupem medi
cū iocantē et lerātē et ouerfus ad socios inge
muit dicens. **O**ibus conatibz q̄bus laboram⁹
nihil vellem⁹ nisi ad securā letitiā puenire in
quo nos iste paup̄ p̄cedit **E**t sequit̄. **I**lle leta
bat et ego anxius erā. **I**lle securus et ego trepi
dus fuerā. **V**n **S**ecūdus p̄bus loq̄ns de pau
pertate dicit. **P**aup̄tas est odibile bonū. sam
tatis m̄. curaz remocō. absqz timore semita. sa
piētie repretix. negotiū sine damno. sine calū
mia possessio **E**t idō multi ista cōsiderātes paup̄
tatē elegerūt. de qua dicit̄ infra diffuse pte. 6.
Insup sup oia paup̄ filij di paup̄tatē sūmā re
ducatur ad memoriā **Q**ui cū diues eēt in omni
bus factus est egenus ppter nos cō. 8. **I**tem
recogitet paup̄ paup̄tatis a deo electionem

commendacōez a beatitudinū paupis pmissioez
Beati paupes spū qm̄ ip̄ ē r. ce. **N**ō dicit dñs
erit s̄ est. **V**n̄ paupes veracit̄ dño testat̄ sūe
dñi regnū celoꝝ. **Q**uācūq; igit̄ diues voluerit
regnū habere celoꝝ vadat ad paupes a illis
tāq̄ a veris dñis cōpet. qz non potest irritari
v̄bū dñi dicēus **Marth. 7.** **B**ū paupes spū qm̄
ip̄oꝝ est regnū ce. **E**t ne paupes de sua turbē
tur paup̄tate. sed ut melius informētur qua
liter se habere debeāt in illa narrat bñs **Gre.**
sup euā. li. p̄. omel. 17. **Q** fuit quidā pauper
seruul⁹ noīe rebz paup. s̄ meritis diues pali
ticus a p̄meua etate cui ad seruiendū matre
cum fratre aderat hic quicq̄d ex elemosina
accipe poterat a dantibus hoc alijs erogauit
paup̄ibus. **S**tudebat in dolore grās deo agē
p̄nis dei a laudibz vacat̄. hic ad extremū vite
remiens hortat⁹ est pegrinos hospites surge
re a psalmos canere. **E**t cum ipse cū illis qua
si moriēs psalleret voces eoꝝ cōpescuit dicēs
Tacete tacete paulisp̄. **N**unq̄d auditis quan
te laudes angeloꝝ canentiū resonant in celo.
Et hec verba dicens sp̄m reddidit tātaq; fra
grantia omnes repleti sūt quousq; sepelire eē
quātā nūq̄ antea senserūt. **E**cce qualis hinc
erit qui equanimē paup̄tate a flagella susti
nuit. **I**nsuper recogitent paupes qz **Lazarus**

paup i synū **A**brabe deportat. sed diues epulo in infernū sepeliebatur vbi est propriū cimiteriū malorū diuitū. **I**nsup narraē in vitaspatrū libro. 2. ante finem de quodā sene qui impetrauit a dño ut videre posset aias iusti et peccatoris exeūtes a corpe et cum venissz ad ciuitatem in qua solitarius qui estimabatur sandissimus moreret vidit quendā tartari cū descēdentē sup illū et tridentem igneū in manu habentem quē posuit in corde et illam abstraxit aīam infelicē et recessit. **D**einde pcessit ad aliū vicum vbi vidit quendā pegrinū paupem nec curā hūtem morientem: ad quē cū accessisset descenderūt michael gabriel et multi angeli qui omnes rogabant aīam ut exiret. **Q**ua non exeūte ait gabriel michaeliz. **S**ume eā: cui ē hoc propriū Et ille rēdit. **I**ussi sumus ut sine dolore et vi eam educam⁹. **Q**uibz didis adest dauid cū cithara et ōnes psallentes de iherusalem Et ut ipsa anima istos psallentes audiuit statim egressa est et a michael recepta et sic cū infinita letitia ad celū deportata. **H**ec et consimilia ad consolacōez bonorum pauperum sūt recitanda.

Sequitur Distinatio quinta.

Distinatio quinta tertie partis huius
fume Capitulum primum

Dante admonendi sunt homines secundum varias vite qualitates mali. Sed boni. Sed primo monendi sunt peccatores ut peccata deuitent ne dyabolo seruiant et ne pro peccatis in infernum descendant. Et ideo dicitur ecci. 21. quasi a facie colubri fuge peccatum. Et sequitur. Dentem leonis dentes illi interficietes animas hominum et quasi rumpere bis acuta omni iniquitas. sicut ergo homo fugere debet colubem in torculari ferre leonem deuorantem et rumpentem cruciadam sic fugiat dyabolum ratione peccati quam animam inficit deuorat et inficit. Vnde dominus R. lincolle. peccatum describens dicit quod peccatum est mortis pens dyaboli. pro gemis superni luminis obtenebratio et totum hominem prauitatem. Quia ratione peccati in bonis gratis spoliatur et in naturalibus vulneratur. Quia autem gentiles peccata detestabantur propter suam feditatem ait Tullius libro tertio de officiis ca. decimo sic recitans verba antiquorum. Nihil turpe faciendum bono viro etiam si ex omni parte lateat. Nihil enim auare nihil iniuste nihil libidinosum esse faciendum proba persuadet. Vnde recitat ibidem quandam fabulam a Platone introductam de quodam qui dicebatur

Gyfes quē ferūt fabule semē in quendā mō
nū tre hyatū descēdisse vbi vidit equū eneū
in cui⁹ laterib⁹ vidit corp⁹ hois iusitate mag
tudis a cui⁹ digito anulū aureū extraxit Qui
cū veniss⁹ Gyfes int⁹ pastores erat enim ipse
regius pastor ⁊ cōuertisset palā anuli ad pal
māza nullo videbat et tñ oīa videbat Qui cū
ite⁹ anulū ad locū suū regitasset videbat ab
oīb⁹ **Wic** igit⁹ hac oportuitate anuli egie stup⁹
Inulit ⁊ regē infemū ⁊ alios quos voluit Et
sic repēte anuli bñficio rex fact⁹ est lydie **Wūc**
anulū ait **Tuli⁹ vbi s.** Et si habeat sapiens ni
hil sibi plus licere putet pccare q̄ si nō h̄et.
Honesta enim vitis bonis nō occulte q̄ritur
Vñ nihil refert iustoz siue em̄ h̄eat pccādi fa
cultate⁹ siue non⁹ semp h⁹ deū pre oculis tāq̄
pñt Et ideo nul⁹ q̄ mala facit qd̄ patuit in **Da**
uid qui inuenit **Saul** inimicū suū in spelūca
nec tñ voluit eū occidē et si libere potuisset. ut
pt⁹. 2. **Reg.** Semp igit⁹ detestāda sūt pccā. vñ
Sen. ep̄la. 70. ait **Nūq̄** satis cum litigauim⁹
q̄ sūt sine mō sine fine psequēda. **Nā** illis nec ē
mod⁹ nec finis te lamādi. **Vñ** si illa alit̄ exhi
nequeūt ipfū cor cum ipis est euellend⁹. vnde
fm **Ambro.** li. de paradiso. **Pccm** est p̄uaricacō
legis dīne ⁊ celestiu⁹ inobediencia mādatoꝝ.
Vel fm **Aug⁹.** cōñ faustū. **Pccm** est dictū vl

factū vel concipiū cōn legē del' eternā. vel pccm
fm Aug. in sermone est puatio vite ipi⁹ aie
q̄ quidē vita de⁹ est Et sequit. Plāgis mortuū
h̄ plāge impiū. Plāgis corpus a quo discessit
aia Et nō plāgis aia; a q̄ discessit de⁹ qui ē ei⁹
vita. Vñ fm Aug. de duab; aiab; Mors spi
ritual' aie est a dei cognicōne auersio Et fm
eundē; de ci. dei li. ij. ca. p. Mors aie est cū eam
deserit deus q̄ a deo derelicta ppter pccm hōri
deseret. q̄ fm Ansel. tolerabilius ferret canis
putridus hōibus q̄ aia peccatrix deo cui⁹ fe
tor ad celū ascendit Vñ a idē ait in suis medi
tacōnibus. Si hic cernerē pccī fetorē a illic in
ferni hororē et oporteret me necatio vni eoz
immergi p̄us in infernū mergerē q̄ in pccm
immitterem Vnde mallem prius mundus a
peccato gehennā intrare q̄ pccī sordē pollut⁹
celoz regna tenere Vnde vili⁹ est peccatum
q̄ dyabol⁹. quia solū peccatū illū vilem fecit.
Et vnūquodq; ppter qd a illud magis Et no
ta de iuvene luxurioso quē angelus non po
tuit sustinere ppter fetorem pccī sicut plenius
narrat in vitaspaz Et ideo vnus quisq; hoc
cōsiderās dicat cū p̄s. Iniq̄tatē odio habui et
abho. sū. ac. De vicis v̄eō i gnali ait Dugo de
fac. li. p. pte. ij. c. i. sic Septē sūt vitia capitalia
ut supbia q̄ aufert ab hōie deū p appropācōez